
Odborná komise pro informační vzdělávání a informační gramotnost (IVIG): 

Zpráva o činnosti za rok 2013 

Předsedkyně: Ing. Lenka Bělohoubková1 

Komise v roce 2013 uspořádala pro odbornou veřejnost 2 pracovní semináře a 1 celodenní odborný 

seminář, spolupracovala s českými i zahraničními partnerskými organizacemi (SDRUK, SKIP, UISK FFUK, 

KISK FF MU - CEINVE, CILIP), členové komise propagovali její činnost na českých i zahraničních 

konferencích (účast Blanky Jankovské na LILAC (článek na: http://www.ikaros.cz/zprava-z-konference-

lilac-2013-digitalni-budoucnost-informacni-gramotnosti) a účast s aktivními příspěvky na European 

Conference on Information Literacy (22. - 25. 10. 2013, Istanbul)), publikovali v odborných časopisech, 

aktualizovali webové stránky i klíčové dokumenty komise (Standardy a Koncepce). Během roku se lehce 

obměnila a o další aktivní členy rozrostla členská základna komise.  

Na březnovém pracovním semináři „Měření efektivity informačního vzdělávání a shrnutí tématu“ 

(21. 3. 2013, VUT Brno) se podařilo uzavřít hlavní téma roku 2012 – vytvoření sad pre-testových a post-

testových otázek a zpřístupnit je knihovnické veřejnosti. Informace o proběhlém semináři byly 

publikovány v čísle 2/2013 časopisu Informačné technologie a knižnice ItLib 

(http://itlib.cvtisr.sk/archiv/2013/2/mereni-efektivity-informacniho-vzdelavani-zprava-o-pracovnim-

seminari.html?page_id=2444). 

Již 11. odborný seminář IVIG neměl jedno nosné téma, ale jednalo se o seminář průřezový. 

Proběhl 19. 9. 2013 v Jinonicích pod názvem „IVIG: retrospektivy a perspektivy“ a vybraná témata 

probíraná na seminářích předchozích deseti let pojal z pohledu současnosti i s výhledem na jejich 

pravděpodobný vývoj v příštích letech.  Obsahoval 4 bloky přednášek, které na sebe logicky 

navazovaly: teoretické základy informačního vzdělávání – vzdělávání a sebevzdělávání knihovníků – 

vzdělávání uživatelů – výhled do budoucna na problematiku informačního vzdělávání. To spolu 

s kombinací teoretických příspěvků s příklady dobré praxe formou krátkých přednášek bylo účastníky 

semináře velmi kladně přijato (článek na: http://www.ikaros.cz/zprava-ze-seminare-ivig-2013). 

V listopadu proběhl pracovní seminář s Dagmar Chytkovou (nejúspěšnější přednášející z odborného 

semináře IVIG) na téma „Kreativní techniky informačního vzdělávání“ (21. 11. 2013, Pardubice). 

Byl o něj enormně veliký zájem ze strany odborné knihovnické veřejnosti i mimo okruh VŠ knihovníků 

s tím, že zástupci komise byli několikrát požádáni o navýšení jeho původně plánované kapacity i o jeho 

brzké zopakování.  

Největším úspěchem komise na mezinárodním poli byla aktivní účast na European Conference 

on Information Literacy (22. - 25. 10. 2013, Istanbul), kde zazněl příspěvek dokumentující aktivity 

komise IVIG „Information Literacy in the Czech Republic: A Territory for Theory, Practice and Co-

operation“ přednesený Hanou Landovou. V prosinci 2013 pak vyšel ve sborníku „Communications 

in Computer and Information Science“ (Springer, vol 397, 978-3-319-03918-3) článek se stejným 

názvem. Na konferenci se podařilo navázat kontakt se zástupci CILIP (britská obdoba komise IVIG) 

s tím, že byl veliký zájem o společný projekt v oblasti průzkumu informačního vzdělávání studentů.  

 

 

                                                           
1 L. Bělohoubková převzala předsednictví Komise IVIG v dubnu 2013. Změna byla odsouhlasena 
VV AKVŠ ČR začátkem května 

 

http://www.ikaros.cz/zprava-z-konference-lilac-2013-digitalni-budoucnost-informacni-gramotnosti
http://www.ikaros.cz/zprava-z-konference-lilac-2013-digitalni-budoucnost-informacni-gramotnosti
http://www.ikaros.cz/zprava-ze-seminare-ivig-2013

